Д  У  М  А

КАВАЛЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приморского края
РЕШЕНИЕ
От  21 ноября  2007 года

      п.Кавалерово

№   1002
	О принятии решения «О Положении «Об осуществлении полномочий  собственника  водных объектов, установление правил использования  водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа  граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»
 (в редакции решения от 29.12.2011
№ 225-НПА)

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять решение «О Положении «Об осуществлении полномочий  собственника  водных объектов, установление правил использования  водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа  граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам».

2. Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального района для подписания  и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                           С.Ю.Зайцев

Решение Думы Кавалеровского муниципального района  от 21.11.2007г.  №  1002
О Положении «Об осуществлении полномочий  собственника  водных объектов, установление правил использования  водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа  граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района:

1. Принять Положение «Об осуществлении полномочий  собственника  водных объектов, установление правил использования  водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа  граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»:
ПОЛОЖЕНИЕ
Об осуществлении полномочий  собственника  водных объектов, установление правил использования  водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа  граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Водным кодексом РФ и устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего  пользования и их береговым полосам.
1.2. В целях настоящего Положения используется понятие «личные и бытовые нужды» - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.

Под личными и бытовыми нуждами понимается:

- плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское и спортивное рыболовство и охота;

- полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведения работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями;

- купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд.

1.3. Администрация Кавалеровского муниципального района осуществляет в пределах, установленных водным законодательством РФ, полномочия собственника водных объектов находящихся  в собственности Кавалеровского муниципального района.
2. Правила использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд

2.1. Каждый гражданин имеет право на равный доступ к водным объектам общего пользования и может бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд.

2.2. Каждый гражданин вправе пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств, а также для удовлетворения иных личных и бытовых нужд.

2.3. Физические лица при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд:

а) не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей;

б) обязаны знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах, а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, действующих в пределах предоставленных им полномочий;

в) обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающее, в частности, соответствующие режимы особой охраны для водных объектов:

отнесенных к особо охраняемым водным объектам;

входящих в состав особо охраняемых природных территорий;

расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - источников питьевого водоснабжения;

расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;

содержащих природные лечебные ресурсы;

расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в границах зон округа их санитарной охраны;

г) обязаны соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.4. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

а) сброс в водные объекты, захоронение в них и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос бытовых и промышленных отходов;

б) размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных объектов, чрезвычайные ситуации;

в) снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов, установленных на законных основаниях;

г) установка ограждений, препятствующих свободному доступу граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

2. Опубликовать настоящее решение в  общественно-политической газете «Авангард».

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Кавалеровского

муниципального района

А.Г.Каздорф